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RESOLUC16N DE GERENCIA MUNICIPAL N° 0131  -2024-MPSM/GM

San Misuel, 04 de junie de 2024
VIsro:

La solicitud, de fecha 22 de abril de 2024, presentado per la administrada ESTELITA DE
JESUS  COBA  QUIROZ,  identificada  con  DNI  N°  27966631,  solicitando  le  Prescripei6n  del
lmpuesto Predial del Afio 2016 hasta 2017; lnforme N° 037-2024-MPSM/CAT, con fecha 02 de
mayo de 2024; lnforme Legal N° 148-2024-MPSM/OGAJ, de fecha de recepci6n 24 de mayo de
2024, y;

CONSIDERANDO:

Que. el artioulo  194° de la  Constituci6n Polltica del Peru,  modificado por las Leyes de
Reforma   Constitucional   N°s   27680,   28607   y   30305,   establece   que   las   Municipalidades
provinciales y distritales son los 6rganos de gob.iemo local, tienen autonomia politica, econ6mica
y  administrativa  en  los  asuntos  de  su  competencia,  concordante  con  el Artloulo  11  del  Tituto
Preliminar  de  la  Ley  Organica  de  Munieipalidades  N°  27972.  Dicha  autonomia  radica  en  la
faoultad  de  dyercer  actos  de  gobiemo,  administrativos  y  de  administraci6n,  con  sujeci6n  al
ordenamiento juridico vigente;

Que, Ios artioulos 74° y 1950 de la Constitucich Politica del Estado, en concordancia con
el Artiouto 60° de la Ley de Tributaci6n Municipal aprobada por Decreto Supremo N°  156-2004-
EF advierten que fas munieipalidades crean, modifican y suprimen contribuciones o tasas dentro
de  los  l{mites  que sefiala  la  fey,  en  particular para  la  supresi6n  de tasas y contribuciones  las
Municipalidades ro tienen ninguna limitaci6n legal;

Que,  el  artfoulo 43°  del  Texto  Onico  Ordenado  del  C6digo Tributario,  aprobado  por el
Decreto Supremo N° 133-2013-EF establece que "La acci6n de la Administracich Tributaria para
determinar la  oblieaci6n  tributaria,  asi  como  la  acci6n  para exigir su  pago y aplicar sanciones
prescribe  a  los  cuatro  (4)  afios,  y  a  los  seis  (6)  ahos  para  quienes  no  hayan  presentade  la
declaracich respectiva";

Que,  el  artioulo  44°  del  referido  Cediso Tributario,  regula  c6mputo  de  los  plazos  de
prescr.ipcti6r\, seRalar\do que.. "EI termino prescriptorio se computara: 1. Desde el uno (1) de enero
del aho siguiente a la fecha en que vence el plazo para la presentacion de la declaraci6n anual
respectiva. 2.  Desde el uno (1) de enero siguiente a la fecha en que la obligaci6n sea exigible,
respecto de tributes que deban ser determinados por el deudor tributario no comprendidos en el
inciso anterior y de los pagos a cuenta del lmpuesto a la Renta";

Que,  el  numeral  2  del  artioulo  45° del  precitado  Cedigo  Tributario,  esfablece  que:  "E/
plazo de prescripci6n de la acci6n para exigir el pago de la obligacion tributaria se intenrumpe: a|
Por  la  notificaci6n  de  la  orden  de  Daao`  b)  Por el  reconocimiento  expreso  de  la  obligacion
tributaria.  c)  Par el  pago  paroial  de  la  deuda.  d)  Por la  solicitud  de  fraccionamiento  u  ctras
facilidades  de  pago.  e)  Por  la  notificaci6n  de  la  resoluci6n  de  p6rdida  del  aplazamiento  y/o
fracoionamiento. f)  Por la  notificaci6n del  requerimiento de pago de la deuda tributaria que se
encuentre  en  cobranza  coactiva  y  por  cualquier  otro  acto  notificado  al  deudor,  dentro  del
Procedimiento de Cobranza Coactiva";

Que, de conformidad con el Texto Unico Ordenado de la Ley de Tributaci6n Municipal,
aprobade mediente Decreto Supremo N° 156-2004-EF, se establece:

Articulo 5.-  Los impuestos municipales son  los tributos mencionados  por el  presente
Titulo   en   favor   de   los   Gobiernos   Locales,   cuyo   cumplimiento   no   origina   una
contraprestaci6n   directa   de   la   Municipalidad   al   contribuyente.   La   recaudacion   y
fiscalizaci6n de su cumplimiento corresponde a los Gobiemos Locales.

Articulo  6.-  Los  impuestos  municipales  son,   exclusivamente,   Ios  siguientes.-  a)
Impuesto  Predial.  b)  Impuesto  de  Alcabala.  c)  Impuesto  al  Patrimonio  Vehicular  d)
Impuesto  a  las Apuestas.  e)  Impuesto a  los Juegos.  f)  Impuesto  a  los  Espectaculos
Pdblicos no Deporiivos" (F`esalfado es agregado).
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"Articulo  89.-  EI  Impuesto  Predial  es de  periodicidad  anual  y  araiva  el  valor de  los

Dredios  urbanos  y  rdsticos.  Para  efectos  del  Impuesto  se  considera  predios  a  los
terrenos, incluyendo los terrenos ganados al mar, a los rios y a otros espejos de agua,
asi como las edificaciones e  instalactones fiifas y permanentes que constituyan  partes
integrantes de dichos predios,  que no pudieran ser separadas sin alterar,  deteriorar o
destruir  la  edifilcaci6n.   La  recaudaci6n,   administraci6n  y  fiscalizacidn  del  impuesto
corresponde   a   la   Municipalidad   Distrital   donde   se   encuentre   ubicado   el   predio".
(Resahado es agregado);

Asimismo, respecto de la Prescripci6n del lmpuesto predial, debemos de tener en cuenta
las siguientes disposiciones legales:

a/    De acuerde al Artioulo 43° del Texto Unico Ordenado C6digo Tributario, fa preschpcfon
es la acci6n de la Administracion Tributaria para determinar la obligaci6n tributaria, asi
como la  acci6n  para exigir su  pago y aplicar sanciones,  es decir la  prescripei6n  solo
puede ser declarada a pedido del deudor tributarfo. EI escrito mediante el cual se solicita
la  DrescriDci6n  debe  sefialar  el  tributo  yto  infracci6n  v  perlodo  tributario  de  forma
esoec/ffica ". (subrayado es agregado).

b)    Para establecer con certeza si se ha cumplido el tiempo de fa prescripci6n tributaria, es
importante  tener  en  ouenta  el  momento  inicial  desde  el  oual  el  contribuyente  puede
contabilizar  el  plazo  para  poder  solicitar  la  prescripci6n.   El  c6mputo  del  plazo  de
prescripci6n esta regulate en el artioulo 44° del Te]cto Unico Ordenado C6digo Tributario.

c)    Asimismo, conforme precisa el numeral 2 del artioulo 45° del precitado C6dieo Tributario,
uno de los supuestos que interrumpe el plazo de prescripci6n para que fa administraci6n
pueda exigir el pago de la obligaci6n tributaria, es la notificaci6n de una orden de pago.

Que, mediante la solicitud, de fecha 22 de abril de 2024, presentado por la administrada
ESTELITA DE JESUS COBA QulROZ, identificada con DNI  N° 27966631, domiciliada en el Jr.
Bolivar  N°.   116,  distrito  y  provincia  San   Miguel  y  Departamento  de  Cajamarca,  solicita  la
Prescripci6n del lmpuesto Predial, correspondiente a los afios 2016 hasta 2017, respecto de
su propiedad ubicada en el Jr. Bolivar N°.116, distrito y provincia San Miguel y Departamento de
Cajamarca;

Que,  mediante  lnforme  N°  037-2024-MPSM/GAT,  de  fecha  02  de  mayo  de  2024,  el
Gerente  de  Administraci6n  Tributaria,  previa  evaluaci6n  y  analisis  de  los  documentos  que
conforman el presente Expediente, sefiala:

a) Se verific6 en el sistema informatico de rentas, que los contribuyentes COBA QulROZ.
ESTELITA   DE   JESUS   I   FLORES   MICHA   NORNIAN,   cuentan   con   C6digo   de
Contribuyente  N®  3582.  Ademas,  se  hizo  la  verificacidn  la  deuda  que  mantienen  el
c;ontribuyente correspondiente a los aflos 2016 -2024, siendo un total de Sl 6,765.26
(Seis mil sctecientos sesenta y cinco con 261100 soles), se adiunta estado de cuenta.
b) ( . . .) el termino prescriptivo se computara el uno (01 ) de enero del aflo siguientes a la
fecha en que vence el plazo para la presentaci6n de la declaraci6n anual respectiva".

Ano DE iMpuESTO pREDiAL COMPUTO DE PLAZOS DE PLAZO DE ACCION PAFtA
(AROS PRESCRITOS) PRESCRIPCION (01  ENERO) EXIGIR Su PAGO Y APLICARSANCIONES

2016 2017 2022
2017 2018 2023
2018 2019 2024
2019 2020 2025

c) Se emiti6 valores tributarios como Orden de Pago N® 0314 -2023 el cual fue dejado
bajo pueria el 14 de abril de 2023, el cual interrumpe la prescripci6n del ano 2017, puesto
que   la   Administracion   Tributaria   pone   de   conocimiento   al   deudor   tributario   en
cumplimiento de su obligaci6n tributaria.

"IV. CONCLuSIONES
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Se  concluye declarar prescripto  la  deuda  de  impuesto predial  del  aho 2016,  e
improcedente   la   solicitud   del   Sra.   ESTELITA   DE   JESUS   COBA   QulROZ,
Correspondiente al alho 2011.
Que, mediante lnforme Legal N°  148-2024-MPSM/OGAJ, de fecha de recepci6n 24 de

mayo de 2024, luego de revisado los actuados, concluye:

DECLARAR PROCEDENTE Ia solicitud presentada  por la administrada ESTELITA DE
JESUS COBA QUIROZ, identificada con DNI N° 27966631, domiciliada en el Jr.  Bolfvar
N°.116, distrito y provincia San Miguel y Departamento de Cajamaroa, correspondiente
al afro 2016; por cuanto ha transcurrido el tiempo de Prescripci6n.

DECLARAR  IMPROCEDENTE  la  solicitud  presenfada  por la  administrada  ESTELITA
DE  JESUS  COBA  QUIROZ,  identificada  con  DNI  N°  27966631,  domiciliada  en  el  Jr.
Bolivar   N°.   116,   distrito   y   provincia   San   Miguel   y   Departamento   de   Cajamarca,
correspondiente al afro 2017; por cuanto el plazo de prescripci6n ha sido  interrumpido
el plazo de prescripci6n con la Orden de Pago N° 0314-2023 de fecha 14 de abril de
2023.

Que, con  Resoluci6n de Alcaldia N° 072-2024-MPSM/A,  de fecha  15 de abril de 2024,
se designa como GERENTE MUNICIPAL AL ING. JULlo DAVID ALBITRES OCHOA;

Que, con  Resoluci6n de Alcaidia N° 073-2024-MPSM/A,  de fecha  15 de abril de 2024,
*

se aprueba la  DELEGACION  DE  FACULIADES ADMINISTRATIVAS Y REsOLUTIVAs de la
alcaldia en la GERENCIA WIUNICIPAL;

En   uso   de   sus   atribuciones   conferidas   por   la   hey   N°   27972,   Ley   Organica   de
Municipalidades y las facultades delegadas por Alcaldia;

SE RESuEIJVE:

ARTicuLO  PRIWIERO.-  AMPARAR  PARCIALMENTE  La  solicitud  de  la  administrada
ESTELITA DE JESUS COBA QUIROZ,  identificado con DNI  N° 27966631,  domiciliado en el Jr.
Bolivar  N°   116,   distrito  y   Provincia  de  San   Miguel  y   Departamento  de  Cajamarca,   sobre
Prescripci6n del lmpuesto Predial, respecto de fa prop'ledad ubicada en: Jr. Bolivar N° 116.

ARTicuLO SEGUNDO.-DECLARAR IMPROCEDENTE Ia solicitud de Prescripci6n de
lmpuestos Predial, correspondiente al afro 2017, al haberse interrumpido el Plaza prescriptorio
con la Orden de Pago N° 0314-2023, notificada con fecha 14 de abril de 2023.

ARTicuLO   TERCERO.-   NOTIFICAR   fa   presente   Resoluci6n   a   la   administrada
ESTELITA DE JESUS COBA QUIROZ, iclentificada con DNI N° 27966631, domiciliacla en el Jr.
Bolivar N°.116,  distrito y  provincia  San  Miguel y  Departamento de  Cajamarca;  para  los fines
correspondientes, de acuerde a Ley.

ARTicuLO CUARTO.-NOTIFICAR, la presente Resoluci6n Gerencial, a fas instancias
de la entidad respectivamente, para su conocimiento y fines.
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